Kıraatta “د” rumuzuyla ifade edilir. İbn Kesîr’in en meşhur iki râvîsi

Bezzî ve Kunbül’dür.46

Bezzî :

Tam adı Ebu-l Hasen Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh el-Bezzî’dir. (170/786)yılında

Mekke’de doğmuştur. (250/864) yılında yine Mekke’de 80 yaşında vefat etmiştir.

Kırâat İlminde ki rumuzu “ ه” harfi ile gösterilir. Tarîkleri Ebû Rabîa(ö 294/906) ve

İbn’ül-Habbâb (ö 301/913)

KUNBÜL

Tam adı Ebû Ömer Muhammed b. Abdirrahmân b. Hâlid el-Mahzûmi’dir. Kunbül

(195/810) yılında Mekke’de doğmuş, (291/903) yılında yine Mekke’de vefât etmiştir.

Kırâat İlminde ki rumuzu “ ز” harfi ile gösterilir. Bezzî’nin tarîkleri İbnü Mücahid (ö

324/935) ve İbnü Şenbuz’dür.(ö 328/939) 47

2.5.3. EBÛ AMR

Tam ismi Ebû Amr b. Alâ el-Basrî’dir. (ö 154/770) tarihinde vefat eden Ebû

Amr’ın doğum yeri hususunda farklı görüşler beyan edilmiştir. Mekke’de doğdunu

söyleyenler olduğu gibi48 İran’nın Kazerun kasabasında doğduğunu rivâyet edenler de

olmuştur.49 Bu ihtilafa EbûAmr’ın eğitimine Mekke tarafında başlaması ve Basra

ED-DÛRÎ

Tam adı Ebû Ömer Hafs b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî’dir. (ö 150/767) yılında

Bağdat’ın Dûr kasabasında doğmuştur. Ed-Dûrî 98 yaşında (ö 240/854) vefat ettiği

söylenir. Kırâat İlminde ki rumuzu “ ط” harfi ile gösterilir. Dûrî’nin iki tarîki vardır:

Ebu’z-Zaʻrâ’ (ö 280/893) İbn Ferah (ö 303/915).

ES-SÛSÎ

Tam adı Ebû Şuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdillah es-Sûsî’dir. Kendisi (173/789) yılları

arasında doğmuş olup 70 yaşlarında (261/874) vefat etmiştir. Kırâat İlmindeki rumuzu

harfi ile gösterilir. Sûsî’nin tarikleri İbn Cerir (ö 316/928) ve İbn Cumhur (ö ''ى ''

300/912) dur. 51

2.5.4. İBN-U ÂMİR :

Tam adı Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî’dir. Kırâat

İlmindeki rumuzu '' ك'' harfi ile gösterilir. Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd 21/641

yılında doğmuş ve 118/736’de vefat etmiştir.52Zerkânî “Menahil” adlı eserinde doğum

tarihi itibariyle en yakın kıraat imamı olması itibariyle İbn Âmir’i imamların başında

zikr etmiştir.53 Kendisi tâbiûnundan olduğu için Muâz b. Cebel, Ebû Derdâ, Ebî Şihâb

(r.a), Fedâle b. Ubeyd ve Osmân b. Affân (r.a) gibi önde gelen ashâbtan kırâat dersleri

HİŞAM :

Tam Adı Hişâm b. Ammâr es-Sülemî ed-Dımeşkî’dir. 153/770'de doğup, 30

Muharrem 245 (M. 859)'de Şam'da vefat etmiştir Kıraat ilminde rumuzu “ل” ile

gösterilir.. Hişâm’ın iki tarîki vardır: Hulvâni: (ö. 250/864) Dâcûnî: (ö. 324/935)55

İBN-İ ZEKVAN:

Tam adı Ebû Amr Abdullah b. Ahmed b. Beşîr b. Zekvân ed-Dimeşkî’dir. 10

Muharrem 173’te (9 Haziran 789) Dımeşk’te Âşûrâ günü doğmuş ve yine 857’de

Şevval ayında Dımeşk’te vefat etmiştir. Kırâat İlmindeki rumuzu “م”harfi ile gösterilir.

İbn Zekvân’ın da iki tarîki vardır: El-Ahfeş: (ö 292/904) ve Es-Sûri: (ö 307/919)56

2.5.5. ÂSIM :

Tam adı Ebû Bekir Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî’dir. İttifak edilen

görüşe göre doğum tarihi Kûfe'de (45/665). Vefat tarihinde de ihtilaf olmakla birlikte

bir rivâyette 128/745’de Kûfe’de vefat etmiştir. Tüm zamanların en meşhur kırâat

âlimi olarak kabul edilir. Kendisi Kûfede kırâat ekolünün kurucusu kabul edilir.

Kırâat İlmindeki rumuzu '' ن'' harfi ile gösterilir.

İmam Âsım tabiinden olduğu için kıraat senedi iki yolla hz.Peygamber’e

ulaşmaktadır.

a) Ebû Abdurrahman es-Sülemî > Abdullah b. Mes’ûd > Ömer b. el-Hattâb > Alî b.

Ebî Tâlib, bunlar da Hz. Peygamber (a.s)’den öğrenmişlerdir.

b) Ebû Amr eş-Şeybânî > Abdullah b. Mes’ûd, o da Hz. Peygamber (a.s)’den

öğrenmiştir.57

EBÛ BEKIR ŞUʻBE :

Tam adı Ebû Bekr Şu’be b. Ayyâş b. Sâlim el Esedî el-Kûfî’dir. Hicrî 95 (M.

713)’de doğup Hicrî 193 (M. 809)’de vefat etmiştir. Kırâat İlmindeki rumuzu “ ص”

ile ifade edilir. Ebû Bekr Şuʻbe’nin de iki tarîki vardır: Yahyâ b. Âdem (ö. 203/818)

El-Uleymî (ö. 243/857)

55 İbn Cezerî, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, , s.165
56 Dimyâtî, İthâf, s.77; Dânî, Teysîr, s. 13; Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma

Kaideleri, s.155
57 Dânî, et-Teysîr fi'l Kırââti's-Seb’, s.

Hafs :

Tam adı Ebû Ömer Hafs b. Süleymân b. el-Muğîre el-Esedî’dir. Hicrî 90/709

senesinde Irak’ın Kerbelâ bölgesinde, Kûfe şehri yakınlarında Ğâdıriye köyünde

doğmuş ve Hicrî 180/796 senesinde yine orada vefat etmiştir. Kırâat İlmindeki rumuzu

harfi ile gösterilir. Hafs’ın da tarikleri şunlardır: Ubeyd b. es-Sabbâh (235/849) ve ''ع ''

Amr b. es-Sabbâh: (221/835)58

2.5.6. HAMZA :

Tam adı Ebu Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî’dir.

(80/699) yılında doğmuş (ö156/773) Hulvan’da vefât etmiştir. Künyesi Ebu

Ammâre’dir. Hamza b. Habîb’in vefâtı ile ilgili farklı rivâyetler bulunmakla birlikte

ticaret maksadı ile gitmiş olduğu Hulvan’da (156/772)’de veya (158/774)’de vefat

etmiştir. Kırâataki rumuzu ( ف) harfi ile ifade edilmektedir. İmam Hamza’nın kıraatini

kendisinden Süleym rivâyet etmiş ondan da Halef ve Hallâd rivâyet etmiş, Hamza’nın

râvîleri olarak meşhur olmuşlardır.59

İmam Hamza’nın kıraat senedi, Hz. Peygamber’e şu kanalla ulaşır:

Hamza b. Habib > Ebû Muhammed Süleymân b. Mihran el-A’meş >

Muhammed b. Ebî Leylâ > Humran b. A’yan > Ebû İshâk b. es-Sabi > Mansur b. el-

Mu’temir > Muğire b Miksem ve Ca’fer b. Muhammed es-Sâdık.60

HALEF :

Tam adı Ebu Muhammed Halef b. Hişâm b. Saʻleb el-Esedî el-Bağdadî el-Bezzar’dır.

(ö 150/767) Bağdat’ın Femusılh kasabasında doğduğu için “Sılhî”, fakat Bağdât’ta

yaşadığı için de ''Bağdâdî'' künyesi ile anılmıştır. Ebu Muhammed (ö 229/844)

tarihinde ise vefat etmiştir. İmam Hamza’nın râvîsi olan Halef b. Hişam’ın, Kırâat

58 İbn Cezerî, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, , s.165;Dimyâtî, İthâf, s.77; Dânî, Teysîr, s. 13; Zerkânî,

Menâhil, s.537-538; Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri. s.156-157
59 Altıkulaç, Tayyar “Hamza b.

İlmindeki rumuzu ( ض) harfi ile gösterilir. Halef'in de iki tarîki vardır: İdrîs el-Haddâd

(ö 292/904) ve İbn Şâzân (ö 286/899) 61

HALLÂD :

Tam adı Ebu İsa Hallâd b. Halid eş-Şeybanî, künyesi Ebû Abdillah, nisbesi el-Kufî’dir.

(ö 220/835)’de Kûfe’de vefat etmiştir. Kırâat İlmindeki rumuzu “ق” harfi ile gösterilir.

Hallâd’ın üç tarîki vardır: İbn Heysem: (ö 249/863), El-Vezzân (ö 250/864) ve Et-

Talha: (ö 252/889)62

2.5.7. KİSÂÎ :

Tam adı Ebu’l Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî’dir. Doğum yeri kesin olarak

bilinmemekle beraber (120/738) tarihinde doğmuş ve (189/805) Rey'de vefat etmiştir.

Kûfe kırâat imamlarındandır. Kırâat ilminde '' ر'' rumuzu ile ifade edilir.63 Kisâî kıraat

ilmini hocası olan İmam Hamza’dan aldığı için senetleri aynı yolla hz.Peygamber’e

ulaşmaktadır.64

EBU’L- HÂRİS :

Adı Ebu'l-Hâris Leys b. Hâlid el-Bağdâdî’dir. (ö 240/854) tarihinde vefat etmiştir.

Kırâat ilmindeki rumuzu '' س'' harfi ile gösterilir. Ebu’l-Haris’in tarikleri Muhammed

b. Yahyâ (ö 288/900) ve Seleme b. Âsım (ö 270/883)65

DÛRÎ :

Tam adı Ebû Ömer Hafs b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî’dir. (150/767) tarihinde

Bağdat’ın Dûr isimli kasabasında doğmuş ve (248/862) tarihinde vefat etmiştir. Kırâat

İlmindeki rumuzu “ت” harfi ile gösterilir. Dûrî, İmam Ebû Amr’ın birinci râvîsiَ

61 İbn Mücâhid, Kitâbu’s-Seb’a fi’l-Kırâât, s. 97; İbn Mehrân, el-Ğâye fi’l-Kırââti’l-Aşr, s. 24; Dânî,

Câmiu'l Beyân fi'l Kırââti's-Seb’ı'l Meşhûra, s.

Halefü’l-Âşir’in iki

râvîsi İshak ve İdris’tir.

İSHAKÜ’L-VERRÂK

Tam adı İshâk b. İbrahîm el-Verrâk’dır (ö 288/899). Kırâat İlmindeki rumuzu “سح”

harfleriyle ifade edilir.

İDRÎS EL-HADDÂD

Tam adı İdrîs b. Abdulkerim el-Haddâd’dır (ö 292/905). Kırâat İlmindeki rumuzu “سه”

harfleri ile gösterilir.71

2.7. ŞAZ KIRAATLAR

Bu on kıraat dışında 4 rivâyet daha vardır ki bunlara Erbaa’tü’ş-Şâzze (4 şaz kıraat)

denilir.

İbn Muhaysin:

Tam ismi Muhammed bin Abdurrahman el-Mekkî (ö 343/954) diye bilinir.

El-Yezîdî:

Tam ismi Yahyâ bin Mubârek’dir (ö 202/817).

Hasan el-Basri.

Tam ismi Ebu Said el-Hasen b. Yesar el-Basri (ö 110/ 728) Tâbiînin önde

gelenlerindendir.

El-Eʻmeş:

Tam ismi Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî (ö 148/765).72

71 Zehebî, Ma’rifetü’l-Kurrâ,s.499; İbn Cezerî, en-Neşr, s.151-153; İbn Cezerî, Ğâye, c.I, s.140-141;

İbn Cezerî, Takrîbü’n-Neşr, s.25, s.32; Bennâ ed-Dimyâtî, İthâfü Fudalâi'l Beşer, c.I, s.32, s.74;

Zerkânî, Menâhil, s.44; Kâdî, el-Büdûru’z-Zêhira,s. 13-14.

Zeccâc’dan sonra kalıplaştığını söyleyenler de vardır.115 Bunları belirtirken de manayı

elden hiç bırakmamış, hangi kıraât veçhinin anlama daha uygun olduğunu da açıkça

ifade etmiştir. Yukarıda belirttiğimiz gibi Zeccâc’ın bir üslubu da kıraat rivâyetlerini

İsmail b. İshak (ö. 282/896) vasıtasıyla Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838)116

ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö. 73/692) nakillerine dayandığını beyan

etmektedir. 117 Rivayet terimlerini kullanımında bazen yukarıda zikr ettiğimiz gibi

meçhul sığası kullandıktan sonra bu veçhi okuyan kişiyi de açıkladığı yerler de

olmuştur. Kıraat vechinin rivayetinde bilinmeyen veya kuvvetliliğinden dolayı ya da

Böylece kaynaklardan aldığımız verilerden hareketle Zeccâc’ın İbn ʿÂmir ve

söz konusu olan Şam bölgesinin kıraatini bildiğini ve fakat bu bölge imamlarının kıraat

vecihlerinin Arap dil kurallarına uygun olmadığı gerekçesiyle fazla dikkate almadığını

anlamaktayız.

1.2.1.2.5. ÂSIM B. EBİ’N-NECÛD EL-BEHDELE EL-

KÛFÎ (Ö. 127/745):

Kendisi tâbiînden olmasıyla birlikte hâli hazırda dünyada kıraati en fazla

okunan kıraat imamıdır . Kendisinin birçok râvîsi olmakla birlikte bunlardan en çok

Hafs b. Süleyman (ö. 180/796) ve Ebû bekr Şuʻbe (ö. 193/808) tanınmıştır. Kıraat

imamlarından Ebû ‘Amr da (ö. 154/770) İmam Âsım’a talebelik yapan ve ondan

rivâyette bulunan talebeleri arasında bilinmiştir. Âsım, kıraatini Ebû Abdurrahman es-

Sülemî (ö. 73/692) kanalıyla Hz. Ali’den, Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) kanalıyla da İbn

Mesʿûd’dan aldığı ve bizzat kendisinin beyanıyla Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den

öğrendiği kıraati Hafs’a, Zirr’den öğrendiği kıraati de Şu’be’ye öğrettiğini

öğrenmekteyiz.183 Yukarıda ifade ettiğimiz üzere Ebû A‘mr, Basralıların kıraat

imamlarından olup Zeccâc’ın önem verdiği bir kıraat âlimidir.

Kûfe bölgesinde şöhret bulan kıraat imamları: Âsım Âsım b. Ebi’n-Necûd

Behdele (ö. 128/745)Hamza b. Habîb (ö. 156/772), Ebü’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî

(ö. 189/805),

Mekke’de olan:Abdullah İbn Kesîr (ö. 120/737),

Medîne’de:İmâm Nâfiʿ (ö. 169/785), Ebû Caʿfer (ö. 128/745),

Basrâ’da:Ebû Amr b. el-ʿAlâ el-Basrî (ö. 154/770),Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

Yahyâ b. Mubârek el-Yezîdî (ö. 202/817),

Şâm’da:İbn Âmir (ö. 118/736),

İsmi duyulmuş ve bulunduğu bölge ile özdeşleşmiştir. Böylece kıraat imamının

ismini belirtmeden sadece bölge ismi zikredildiği zaman o bölgede bulunan imamların

ismi akla gelmektedir. Zikredilen kıraat imamları dışında başka imamlar olmuşsa da

bu imamlar Sebʻa içerisinde değerlendirilmediklerinden dolayı bulunmuş oldukları yer